
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 65 DEL 27/12/2023

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA, PROVINCIA DI 
CREMONA, PROVINCIA DI MANTOVA, 40 COMUNI DELL’AREA OGLIO PO 
CHIESE, GAL OGLIO PO, GAL TERRE DI PO, PARCO REGIONALE OGLIO SUD, 
PROPEDEUTICA ALLA PROMOZIONE E DEFINIZIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO TEMATICO DI SVILUPPO TERRITORIALE (AQST) PER LA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA DELL’AREA OGLIO PO CHIESE AI SENSI DELLA L.R. 
N. 19 DEL 29 NOVEMBRE 2019 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ALLA SOCIETÀ GAL OGLIO PO.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto prot. 14/2022 con il quale il Presidente dell’Unione di comuni lombarda 
Foedus attribuiva al sottoscritto la Responsabilità dell’Area tecnica ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs n 267/2000;

DATO ATTO che a decorrere dal 2014 il personale e gli adempimenti e atti ad esso relativi 
sono stati trasferiti all’Unione dai comuni aderenti e che pertanto il responsabile di servizio 
dell’Unione è responsabile di servizio presso i Comuni associati per quanto di competenza;

CONSIDERATO CHE a sensi degli art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4 del D.Lgs. 
165/2001 spettano ai responsabili dei servizi gli atti di natura gestionale, e che ai sensi del 
regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi, i responsabili 
d’area godono di autonomia nell’organizzazione degli uffici e sono direttamente responsabili 
dell’andamento dei sevizi di cui sono a capo e della gestione delle risorse economiche, di 
personale e strumentali ad essi assegnate;

VISTE:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2023 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 e DUP;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 28/2/2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2023;

VISTI gli articoli:

- 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;

- 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia;

- 58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO l’art. 1 c.450 della Legge 296/2006 ”Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,(…), per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 
2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. (….).

PRESO ATTO, che ai sensi dell’art. 1 c. 450 della Legge 296/2006 per le acquisizioni di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di € 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 20 dicembre 2022 ad oggetto 
“PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA, PROVINCIA DI CREMONA, 
PROVINCIA DI MANTOVA, 40 COMUNI DELL’AREA OGLIO PO CHIESE, GAL OGLIO PO, 
GAL TERRE DI PO, PARCO REGIONALE OGLIO SUD PROPEDEUTICA ALLA 
PROMOZIONE E DEFINIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO TEMATICO DI SVILUPPO 
TERRITORIALE (AQST) PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA DELL’AREA OGLIO PO 
CHIESE AI SENSI DELLA L.R. N. 19 DEL 29 NOVEMBRE 2019”;

DATO ATTO che detto accordo viene redatto da GAL Oglio Po Soc. cons. a r.l. con sede in 
Calvatone, Piazza donatore del sangue, 17 – 26030 Calvatone (CR) P.IVA 01651340190 in 
attuazione del mandato territoriale conferito dai Comuni dell’area Oglio Po Chiese come 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

meglio specificato nella delibera sopra richiamata;

DATO che con propria nota prot. 1453/2023 la società GAL Oglio Po con sede in Calvatone, 
Piazza donatore del sangue, 17 – 26030 Calvatone (CR) P.IVA 01651340190 ha formulato la 
propria offerta per la realizzazione dei servizi e necessari alla predisposizione dell’accordo, 
quantificando l’importo per il Comune di Calvatone in euro 800,00 IVA di legge esclusa;

CONSIDERATO CHE come meglio specificato nella deliberazione sopra richiamata la società 
GAL Oglio Po ha dato seguito a quanto richiesto dagli enti locali dell’area di riferimento, 
realizzando le attività e gli  studi necessari alla predisposizione dell’accordo e alla 
finalizzazione del procedimento di approvazione da parte di Regione Lombardia;

DATO ATTO che la spesa per l’affido dell’incarico relativo alle attività sopra definite trova 
adeguata copertura sul bilancio di previsione 2023 – 2025 anno 2023 al capitolo 
01051.03.00000004 che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO di doversi provvedere all’affidamento dell’incarico e valutata congrua l’offerta;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) ai sensi della Legge n. 136/2010 e 
s.m.i. è il seguente: Z013CDF76F;

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e non sussistono conflitti di interesse anche potenziali;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a), il servizio di predisposizione dell’accordo di cui 
all’oggetto con Regione Lombardia per complessivi 800,00 € IVA di legge esclusa a GAL 
Oglio Po Soc. cons a r.l. con sede in Calvatone, Piazza donatore del sangue, 17 – 26030 
Calvatone (CR) P.IVA 01651340190;

2. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa allo svolgimento ultimato dell’incarico su 
presentazione di regolare fattura;

 3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di 976,00 € ai cap 01071.03.0020 per 600,00 €, 
01071.03.0021 per 376,00 € del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023, che 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 4

presenta la necessaria disponibilità.

  4. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023;

  5. di pubblicare il provvedimento all’Albo Pretorio e alla sezione “amministrazione 
trasparente” sul sito web dell’Ente.

 

Data, 27/12/2023 Il Responsabile
BRAGA MARIO / InfoCamere S.C.p.A.

Firmato digitalmente


